
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33681 Sexta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2018 

retroagindo seus efeitos a data de 31 de Julho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 827 DE 16 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/348107.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora GLAUCIANE RIBEIRO 
MONTEIRO, ocupante do cargo  de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
Id. Funcional nº 57192836 / 2, lo tada no Centro de Saúde - 
Pedreira, a contar de 21/07/2018, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 828 DE 16 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 066050 01 55 2018 1 
00260 033 01170033 26;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor WALDEVINO GUERREIRO 
FORMIGOSA, Id. Funcional nº 57231678 / 1, ocupante do cargo 
de MOTORISTA, lo tado no Hospital Regional - Abelardo Santos, 
10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 25 de Julho 
de 2018 a 03 de Agosto de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 25 de Julho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 350434

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 

– “DR. MANUEL AYRES”
CONTRATO N°: 141

Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo V, no município 
de São Geraldo do Araguaia, no período de 20 a 24/08/2018. 
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 13/08/2018
Vigência: 13/08/2018 a 11/09/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00390/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Arthur da Silva Medeiros de Farias - CPF. Nº 
005.793.482-70
Endereço: Travessa José Barros da Silva, nº 555 – Bairro: Centro 
– Capitão Poço - PA
CEP: 68.650-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 350343

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 

– “DR. MANUEL AYRES”
CONTRATO N°: 153

Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo IV, no município de 
Cametá, no período de 20 a 24/08/2018. Totalizando 40 horas-
aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 09/08/2018
Vigência: 09/08/2018 a 07/09/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00373/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Vanja  Lúcia Ataíde Souza - CPF. Nº 396.919.932-87
Endereço: Passagem São Miguel, nº 351B – Bairro: Centro – 
Marituba - PA
CEP: 67.200-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 350320

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 

– “DR. MANUEL AYRES”
CONTRATO N°: 146

Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo V, no município de 
Parauapebas, no período de 20 a 24/08/2018. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 10/08/2018
Vigência: 10/08/2018 a 08/09/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00370/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Maria de Nazaré Souza da Silva - CPF. Nº 
211.055.102-04
Endereço: Rua Manoel Lhamas Veiga, nº 14 – Bairro: Padre Luiz 
– Bragança - PA
CEP: 68.600-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 350307

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 

– “DR. MANUEL AYRES”
CONTRATO N°: 147

Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo V, no município de 
Parauapebas, no período de 20 a 24/08/2018. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 09/08/2018
Vigência: 09/08/2018 a 07/09/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00372
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Carla Cristina Lucas Souza da Silva - CPF. Nº 
684.892.262-53
Endereço: Rua da Paz, nº 14 – Bairro: Perpetuo Socorro – 
Bragança - PA
CEP: 68.600-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 350325

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 

– “DR. MANUEL AYRES”
PORTARIA Nº 20 DE 10 DE AGOSTO DE 2018

Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias:  meia     Valor: R$ 67,50
Origem: Belém
Destino: Capanema
Objetivo: Conduzir a servidora desta ETSUS/PA até o município 
para realizar certifi cação dos alunos do Curso de Atualização no 
Controle do Câncer do Colo do útero e Coleta de Material para o 
Exame Papanicolau.
Período: 17/08/2018 a 17/08/2018
Matrícula/Nome/CPF
72056351/Kleber Marcelo Miranda do Nascimento/649.330.912-34
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 350184

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 621 DE 16 DE AGOSTO DE 2018.
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
CONSTITUIR, A NOVA COMISSÃO DE GDI, da URES REDUTO, 
a ser formada pelos membros abaixo relacionados, a contar de 
09.08.18.
A presente portaria revoga todas as anteriores referente a 
Comissão de GDI da  URES REDUTO.
MEMBROS TITULARES:
Ana do Socorro Bandeira do Carmo- Matrícula 55589962-1, 
COORDENADORA;
Danielle Cristina Ribeiro de Oliveira, Matrícula 57195128-1, 
Agente Administrativo;
Joice Alves Melo de Paiva – Matrícula 54191280-1, Agente 
Administrativo;
Marcelo Roberto Bulhões do Nascimento – Matricula 54194799-
1, Agente Administrativo; e
Maria do Socorro Chuva Simonetti Bezerra – Matrícula 602405, 
AOSD.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 16.08.18.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

Protocolo: 350521

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS  Nº  587 E  588 DE 
DIÁRIAS  DE  16 /  08 / 2018

Objetivo: Acompanhar os pacientes: Irlane Monteiro da 
Silva   e  Clorisvaldo Ribeiro, da Vila Santo Antonio do Prata, 
deslocando-se ás 5hrs  da manhã do dia 17 / 08 /2018 até a URE  
Marcelo Candia  em Marituba, para consulta esoecializada com 
Dermatologista, retorno no mesmo dia.
Servidores: Allyson  Paullinelly  de Moura Rabelo Chef. Da 
Unidade Esp. Do Prata mat. 548829003
Jaime Laureno  Gomes  motorista  mat.51673701
Origem:  Igarapé-Açú/Marituba      Período:17 / 08 / 2018
Ordenador: Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo: 350288


